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                      KẾ HOẠCH 

Tập huấn các văn bản quy phạm pháp luật  

về hành nghề khám bệnh, chữa bệnh năm 2023 

 

 

Thực hiện công tác tuyên truyền giáo dục, phổ biến pháp luật cho người 

hành nghề và các cơ sở hành nghề trên địa bàn tỉnh, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch 

tập huấn các văn bản quy phạm pháp luật về hành nghề khám bệnh, chữa bệnh 

năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, ĐỐI TƯỢNG TẬP HUẤN 

1. Mục đích 

Cập nhật thông tin cho người hành nghề, cơ sở hành nghề về điều kiện cấp 

chứng chỉ hành nghề, giấy phép hoạt động khám bệnh, chữa bệnh và các vấn đề 

liên quan đến hành nghề y; giúp cho các tổ chức, cá nhân hành nghề y trên địa 

bàn tỉnh nâng cao nhận thức và thực hiện đúng các quy định của pháp luật về 

hành nghề.  

2. Yêu cầu 

- Cung cấp thông tin ngắn gọn, dễ hiểu, tránh trùng lắp. 

- Bố trí thời gian tập huấn phù hợp để người hành nghề có thể tham dự. 

Chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, tài liệu, phương tiện phục vụ… để các buổi tập huấn 

đạt kết quả tốt. 

3. Đối tượng 

Tất cả người hành nghề và cơ sở hành nghề khám bệnh, chữa bệnh trên địa 

bàn tỉnh Đồng Nai. Dự kiến: 1.200 người. 

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN 

- Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 ngày 09/01/2023 và các 

Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành; 

- Thông tư số 31/2021/TT-BYT ngày 28/12/2021 của Bộ Y tế Quy định 

hoạt động điều dưỡng trong bệnh viện (đối tượng là người hành nghề trong các 

bệnh viện, Trung tâm y tế có giường bệnh); 

- Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26/11/2020 của Bộ y tế Quy định về 

Quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế; 

- Thông tư số 27/2021/TT-BYT ngày 20/12/2021 của Bộ Y tế về việc quy 

định kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử; 

- Quyết định số 808/QĐ-BYT ngày 01/4/2022 của Bộ Y tế về việc ban 

hành Tài liệu hướng dẫn kết nối với hệ thống thông tin quốc gia về quản lý kê 

đơn thuốc và bán thuốc theo đơn; 

- Một số văn bản chỉ đạo, hướng dẫn liên quan đến lĩnh vực hành nghề 

khám chữa bệnh của Bộ Y tế, Sở Y tế. 
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III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TẬP HUẤN 

1. Thời gian: dự kiến từ ngày 15/10/2023 đến ngày 30/11/2023. 

2. Địa điểm 

2.1 Tại Sở Y tế 

a) Thành phần 

Các Bệnh viện công lập và ngoài công lập; Trung tâm Kiểm soát bệnh tật 

tỉnh, Trung tâm Giám định y khoa; các Trung tâm Y tế; các Phòng Y tế. 

Mỗi đơn vị cử 02 cán bộ: 

- 01 Đại diện lãnh đạo. 

- 01 Báo cáo viên lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh. 

b) Thời gian: sẽ thông báo sau. 

2.2 Tại các cơ sở Y tế công lập và các bệnh viện ngoài công lập 
a) Giám đốc các đơn vị chủ trì tổ chức tập huấn cho người hành nghề y tế 

làm việc tại cơ sở sau khi được Sở Y tế triển khai tại Sở. 

b) Báo cáo kết quả về Sở Y tế trong vòng 01 tuần sau ngày tập huấn. 

2.3. Tại các địa phương 
Giao Các Phòng Y tế chủ trì tập huấn, chia làm 05 địa điểm 

a) Điểm 1: Giao Phòng Y tế thành phố Biên Hoà chủ trì tập huấn cho 

người hành nghề tại các cơ sở hành nghề khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn 

thành phố Biên Hòa (Thời gian và địa điểm sẽ thông báo sau). 

b) Điểm 2: Giao Phòng Y tế huyện Định Quán chủ trì tập huấn cho người 

hành nghề tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn các huyện: Tân Phú, 

Định Quán (Thời gian và địa điểm sẽ thông báo sau). 

c) Điểm 3: Giao Phòng Y tế thành phố Long Khánh chủ trì tập huấn cho 

người hành nghề tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn thành phố 

Long Khánh, các huyện: Xuân Lộc, Cẩm Mỹ, Thống Nhất (Thời gian và địa 

điểm sẽ thông báo sau). 

d) Điểm 4: Giao Phòng Y tế huyện Trảng Bom chủ trì tập huấn cho người 

hành nghề tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn các huyện: Trảng 

Bom, Vĩnh Cửu (Thời gian và địa điểm sẽ thông báo sau). 

đ) Điểm 5: Giao Phòng Y tế huyện Long Thành chủ trì tập huấn cho người 

hành nghề tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn các huyện: Long Thành, 

Nhơn Trạch (Thời gian và địa điểm sẽ thông báo sau). 

IV. KINH PHÍ TẬP HUẤN 

Từ nguồn kinh phí được Sở Tư pháp phân bổ cho Sở Y tế phục vụ công tác 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023 theo thẩm định của Sở Tài 

chính tại Công văn số 1431/STC-TCHCSN ngày 23/3/2023 (Đính kèm các văn 

bản liên quan). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng chuyên môn Sở Y tế 
a) Văn phòng Sở Y tế: Bố trí xe phục vụ công tác tập huấn. Phân bổ số 

lượng tài liệu để các Phòng Y tế làm căn cứ in ấn phục vụ tập huấn. 

b) Phòng Nghiệp vụ: Cử báo cáo viên thực hiện tập huấn tại Sở và tham gia 

tập huấn tại các huyện khi có công văn đề nghị hỗ trợ báo cáo viên của các 

Phòng Y tế (theo danh sách Báo cáo viên cấp tỉnh). 
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c) Phòng Kế hoạch - Tài chính: Đảm bảo kinh phí tổ chức tập huấn, hướng 

dẫn hồ sơ, chứng từ, thủ tục thanh quyết toán và trực tiếp hướng dẫn, kiểm tra, 

thực hiện thanh quyết toán cho cơ sở và báo cáo viên theo quy định. 

2. Các Phòng Y tế 
a) Trưởng Phòng Y tế huyện/thành phố: Biên Hòa, Long Khánh, Long 

Thành, Trảng Bom, Định Quán  

- Có trách nhiệm tổ chức Hội nghị tập huấn tại địa phương theo Kế hoạch 

của Sở Y tế.  

- Chuẩn bị hội trường, âm thanh, máy chiếu, máy tính và các điều kiện cần 

thiết phục vụ cho các buổi tập huấn tại địa phương.  

- Thực hiện in ấn, cấp phát tài liệu, quản lý, phục vụ lớp trong quá trình tập 

huấn tại địa phương. 

- Cung cấp chứng từ và trực tiếp thanh toán với Sở Y tế (qua Phòng Kế 

hoạch - Tài chính) chi phí phục vụ tập huấn. 

-  Chủ trì tổ chức hoàn tất hồ sơ thanh quyết toán và báo cáo kết quả về Sở 

Y tế trong vòng 01 tuần sau ngày tập huấn. 

b) Các Trưởng Phòng Y tế    

- Ban hành thư mời và gửi đến người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh trên 

địa bàn quản lý biết để tham dự.  

- Cử cán bộ lập danh sách người hành nghề của địa phương mình tham gia 

tập huấn theo mẫu quy định gửi cho Trưởng phòng Y tế nơi tổ chức tập huấn để 

báo cáo và làm căn cứ quyết toán kinh phí tập huấn.  

3. Giám đốc các cơ sở Y tế công lập và các bệnh viện ngoài công lập 
Chủ trì tổ chức và tạo điều kiện cho người hành nghề khám bệnh, chữa 

bệnh của đơn vị tham dự tập huấn. 

4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh 

Thông tin, tuyên truyền về công tác tập huấn. 

Trên đây là Kế hoạch tập huấn các văn bản pháp luật cho người hành nghề 

khám chữa bệnh năm 2023 của Sở Y tế, đề nghị Phòng Nghiệp vụ, Phòng Kế 

hoạch - Tài chính, Văn phòng Sở và các đơn vị triển khai thực hiện đúng tiến độ, 

đạt kết quả cao./. 
 

Nơi nhận:                                                                          
- BGĐ SYT (để biết);                                                                            

- Các phòng chuyên môn thuộc Sở (T/hiện); 

- PYT các huyện, TP (T/hiện);                                                        

- Các đơn vị trực thuộc Sở (T/hiện);                                                                             

- TTKSBT tỉnh (T/hiện);                                                     
- Website SYT (Đăng tải); 

- Lưu VT, NV.                                                                                 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
 

Lê Quang Trung 
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